(ll) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(mm) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(nn) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(oo) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(pp) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(qq) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(rr) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(uu) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(vv) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(ww) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(xx) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(yy) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(zz) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(aa) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(bb) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(cc) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(dd) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(ee) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(ff) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(gg) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.

(hh) L. 1. 2. de  
action. empr.  
& vendit. L.  
super 16. G.  
de evita.</

dus, quo denuntians Basilio venditori, vexationem ab Alexandro in se concitaram, non tenetur nec pro se dicere, nec ad Superiorum Judicium provocare, venditore per se praestante omnes litis eventus, ut habet Jus (d). Addamus emporrem, se invicem permittentem, non monendo venditorem, impedit eum, quominus compescat vexationem ratione legitima; & dicat pro se contra eum, qui evictionem sequitur. Aequum igitur est, ut hic empator negligenter peinas det, & quodvis dannum emergens in eum recidat. Hae de cunctis consentit usui apud nos recepto, estque Domat (b). Est etiam Bouchel in Juris Gallici Bibliotheca (c).

## C A S U S X L I I I .

C E C I L I U S vendidit pure & simpliciter Cajo nonem centum Coronatorum in Mævium, eique cesso 150. libris. Cajus omnem adhibuit curam in Mævium, qui omnino non erat solvendo. Cetim, quatenus naturalis auctor venditionis, teneatur ne restituere 150. libras Cajo.

## R E S P O N S .

Si Cecilius bona sit u'us fide, vendens Cajo nonem 100. Coronatorum in Mævium, neque se dixerit auctorem, litteris aut viva voce, non tenetur conscientia restituere 150. libras ab eo acceptas, quia vendens jura quædam tenet realitate & veritate eorum praefare, ut conspicitur dispositione plurim Legum, & præ cæteris quinque in margine indicatarum (d), nisi cedens aperite pollicitus sit auctoritate rei cæsar cæsario. Qui nomen, quale fuit, vendidit, habet Lex (e), dumtaxat ut sit, non ut exigi etiam aliquid possit, & dolus praestare cogitur.

## C A S U S X L I V .

G E R M A N U S cui est contractus 1000. librarum pensionis annuae in Basiliacum Parisiensem ad fortē 2500. libram, quorum reliquorumque omnium solutionem Rex mandavit Edicto Concilii 31. Augusti 1719. iuxta fortē; primo Septembbris die adiunctum Tabellionem, ut solutionis apostolam subcriberet, & abrogaret contractus pensionis; intendens 2500. Libris comparat ad domum, de cuius pretio jam convenit inter se & venditorem; incidit in Imbertum amicum, qui incontinenti numerare offerit 2500. Libras: immo quincentum præbere uluram: quia ex his facere vult actiones in Societatem Indicam, unde amplius quædam sperat percipiendum sequiore tempore: sed harum traditionem Societas commutat solum cum hujusmodi contractibus, aut schedis regni, aut alijs chartis regis.

Germanus, qui incassum tentaverat octucentum usuram habere, usus est conditione Imberti, qui numeravit 2500. libras cum quinque ulra, ad 1250. libras abeunt. His questus non ne est licitus, & Germanus nonne eximitur omni obligatione restituendi 1250. libras Imberto.

## R E S P O N S .

Non arbitramur quædam, quem Germanus e venditionis contractus accepit, tamquam legitimū probandum. Ut nostra firmiter sententia, primo supponenda sunt duo principia, ab omnibus, nullo excepto, Theologis, Canonistisque admissa.

Primum. Leges a Principibus summis sanctæ ad salutem subditorum & ad faustum regni conventionum imperium, tehenent concordia, ut & leges Ecclesiasticae, formulis requisitis promulgatae. Hoc extra dubium est, quum, ut alibi probavimus, sanctus Thomas, omnesque Theologi eum sequentes, idem unanimes docent, clara Jesu Christi & Apostolorum doctrinae in-

nitix.

Secundum. Principis solius est, ceteris omnibus exclusis, validos facere contractus pensionis annuae constituta, patrocinari effectis, limitare pensione percipiendum, praescribere omnes conditiones ipsorum naturæ convenientes. Atqui præcipua conditio est, quia solutio horum contrac-

tuum sit fortis in eis enunciata, nec perceptio nem (f) negat, nec quid ulterior exigere li-

(f) Arg. legis Creditor Cod. de pignorib.

ceat. Ergo superfluum quocunque est illicium & iniquum: ita ut, exempli causa, Joanni, qui debet Jacobo 100. libras pensionis annuae vi contractus tenoris, cuius fors est 2000. libram, paremque pensionem Julio, vi alias contractus, cuius fors est 2500. libram, liceat se exsolvere ab his duabus pensionibus, quotiescumque libebit, refundendo 2000. libras Jacobo, & Julio 2500. libras; pretio horum contractuum integrum unice fit in summa præcipua designata & determinata mutuo contrahentium contentu, quorum pactum Lex est, iuxta hanc Juris regulam: Contractus em in conventione Legem accipere dignificatur (g). Princeps quam prædehinerit tenus (g) Reg. 75. reg. iur. in 2. item 1. Depof. sum 1. §. 6. f.

Eadem est ratio pensionum a Rege constituta, depositi,

per usura longe minore, & quocunque dimidio damni: 1. quia emptori periculum imminebat ne temporibus calamitos ipsi non solvantur in solidum omnia fenera, aut chartis fiat satis damno. 2. Quia in urgentibus Regni calamitatibus, forte Rex teneretur partem detrahere, aut finitionem fortis annexare usuræ majori, ut vidimus an. 1715. factum, & his in casibus emptori nullus est in venditorem regreflus, qui Principis gesta non praefiat. 3. Quia emptori non licet in ius vocare Principem ut compellat ad solutionem in solidum, aut die dicto, ut privatum vocare licet. Nam quando solutionem prorogat Filius, cogi nequit, at Bouchel in Juris Gallici Bibliotheca (a). Idcirco hi contractus, quorum premium semper variauit, habiti sunt species mercium, quibus inest plus & minus pro variis temporum circumstantiis, iuxta

(a) Bouchel. Jur. Preter rerum in quibusdam locis variantur secundum Biblio. coll. com. 3. plus & minus. Unde concludendum sicut quæstus est licitus ex edibus & prædicti vili pretio emptis, Can. Legimus. bellò ingruente, quo rareficit pecunia, longe magis. Et. v. joris iterum vendendo tempore quo pecunia abunden- tia, dat, ita quæsum est licitum ex his contractibus, eos vendendo ultra fortē; præsertim hoc die quo certo loco dari omnino sunt extinti.

Respondemus hujusmodi re fuisse ut plurimum venditos infra usura constitutam; sed quæstio- ne non agitata, an licet eos viliori emere pre- tio infra fortē, a quo non abest difficultas, id non probat licere eos vendere supra fortē. Em- ptores enim cum Tabellionibus, qui venditionis contractus scripserunt, contentientes, semper pre- tium tacuerunt concessum, ementientes venditionem contrahi iuxta fortē; ut sic vitent, in gratiam venditoris, vitent additionem restitutio- nis deficiens summe: certum argumentum, Principe hujusmodi contractibus non patrocinari. Hac etiam ratione plures fuerunt Alfonasii, qui an. 1708. & 1709. hōs emerant contractus minori pretio, ut carius venderent, aut rem suam magorem facerent, duas fortis quintas partes detra- hentes, quum an. 1715. reduci fuerint, ultima que Curia Juris rigidè irrogavit graves multas iis qui eamdem fecerant mercaturam schedarum mo- neralium aliarumque chartarum regiarum.

Dicendum est igitur domum, quæ 1500. Libris vendita fuit, licet confiterit 1800. non li- cere conscientia plus vendi, si summum ejus pre- tium sit 8000. Libram, aliamotione dockorum & intelligentium estimatorum, aut eorum sida a Judice præfixum fuerit illud pretium; quia æqua- litas, dicente Santo Thoma, cuius venditionis & emptionis contractus propria, non obser- vatur, quum fors contractus pensionis annuae con- stituta in Basiliacum civili consili, a Principe li- mitata legitimū sit ejus pretium, ne majus admitti- neque: quod longe minus licitum, cum a Re-

ge offertur re solutione in solidum: quum alias nulla intercederet æqualitas inter pretium contractuum & pretium percipiendum. Item conflat, antiquis temporibus, corum pretium variasse solum quod minus pretium oblatum, quia, ut iudicatum fuit Edicto Consilii privati in gratiam urbis Altisioriorum an. 1666. promulgato, empator venditori non præstat pericula, quibus continuo gravatur, nec unquam venditi fuerant supra fortē. Sed etiam plures venditi suis, ut nonnulli venditores, quæstui inhabitantes, paucissimi tamen numero, ten- tarunt an. 1666. unicum exemplum Parisiis a nobis viuum 60. abbine annis & plus, cui nullum conseqvens fuit, non potuerunt contrahi, illæsis justicie regulis; præterquam quod, ut ait Fagnanus, doctrinæ Patrum in istente (d), nunquam licet malo premere exempla. Non... est judican- dum exempli, nec quod aliquando factum est; sed licet si de quod fieri debet spéculandum est.

(d) Fagnan. in Ex literis de cognatis sp. collatione. n. 16. & L. dum exempli, nec quod aliquando factum est; sed licet si de quod fieri debet spéculandum est.

Pater igitur rationem, a Getmano allatam, ut collationem inter hos contractus & ades aut præmium institutam, esse irritam: nam, licet alterum, vili emptam, carius vendatur, non li- cet tamen ultra legitimū vendi pretium, æsti-

mationi communii innixum, & circumstantie tem- poris competens, ut alibi diximus: & insuper pretium ædium & prædiorum non fuit præ- sum, nec limitatum a Principe, ut fors hujusmodi contractum.

Quoad hypothem, qua hi omnes contractus Edicto Consilii Regni 31. Augusti proxime elapsi nunc extinguntur, quo Rex solutionem eorum iussit; ac proinde habendi iuxta ac aliæ res, quæ venales esse solent, dicimus hanc hypothem esse falsam, quia quilibet contractus naturam contra- ductus semper servat, & confutetur extensus solutio- ne accepta per apocham a creditore constituenti collatum, quæ a Tabellione, præscriptionem amovente, scribenda est. Atqui solutio, licet iam mandata, mente Januaris an. 1720. est facienda, ad quod uulpe tempus oppigneratores continuant usum contractum & perceptionem fenorū ad 31. Decembri currentis anni inclusum uulpe. Falsus igitur est sermo, exacte loquendo, quem nunc penitus extinti dicuntur.

Sed ponamus Germani contractum jam extin- gui, quum illum cessit Imberto ipso erat Sche- da Custodis Thesauri Regni, jubens Arcarium Ar- gentaria Regis ei tradere solutionem di, ab Edi- cto Consilii Regni designato, eumque, si solutio- nem nondum accepisset, non esse in culpa, quem recipere per eum non staret ante menem Janua- riū; tandemque hoc non impedit quin extin- gueretur contractus, omni juri utendi privatū, cum in eum locum sufficerit puram schedam gerenti folvendam.

Causa Germani non est melior hac in hypothesi: nam quum ejus contractus effet res immobilis, ex confusione Parisiensis, scheda, quæ in eum locum subluit, est res pure mobilis facta mutatione, nec proinde differt a pura scheda, privati in privatum, gerenti numeranda, quæ cum legi- timo suo pretio, consensu mutuo creditoris & de- bitoris præfixo, facilime exigenda die dicto, plus vendi nequit: quamvis minus vendi licet qui- beldam in circumstantiis, quibus solutio fieret incerta & difficultima.

Atqui quem hoc valeat in schedis & nominibus privatorum, quo magis valutur est in solutio- ne quam Princeps ipse limitavit 25000. Libris, fortē contractus, ex hypothesi, extinti. Nam folio Germani est, & certa, imo præsens condi- tione, quamvis offert Imbertus: Quo nomine igitur cuiusque usuram fieret ultra fortē exigere?

Secunda obiectio: Germanus decucem amisi usuram ex alio contractu paris pretii, quem a quinquecento vendidit, quo tempore hujusmodi contractum apud populum existimatissimum vilissimum erat. Cur igitur, inquit, recuperare non licet taliter hujus damni partem, hoc die quo avide appetuntur ab iis qui actiones comparare volunt in Societatem Indicam?

Respondemus 1. Germano sine illa injustitia li- cuisse, a se, imo ab empte, quibusdam in cir- cumstantiis & rationibus jam allatis, suum cedere contractum minori quam pretio finito fortē, tum ob temporum calamitatē, in quibus pecunia rara vulgo majori habebatur pretio quam hujusmodi contractus; sive minor summa tunc celebatur fortē equivalentia. Sed non sequitur ipsi licere hoc die, quo Rex solutionem ei offert, majori vende- re pretio. 2. Damnum sibi ex hypothesi incum- bens, vendendo primum contractum decucem ja- catura, non esse imponendum, neque ex toto, neque ex parte, Imberto, qui hoc non caufatus est damnum. Nam supponendo eum aliqua affectum fuisse injustitia in emptione hujus contractus; culpa in eum solum, cui vendidisset, transferenda est, utendo compensatione, si nequit, ex hypothesi, alias agere, non vero in Imbertum.

(e) s. Thom. Didic firmas Sancti Thomæ effatum (e), proba- tum & adoptatum ab omnibus Theologis, alibi in corp. 2. q. 77. art. 2. in corp. titulo emptionis a nobis allatum, nempe, contra- ductus venditionis & emptionis introducti in com- modum venditoris, qui pecunia emporis eget, & in emporis commodum, qui re empta indiget.